1. Nell'anno seguente 1495 si collegarono i primi potentati d' Europa per far argine a Carlo VIII, che, passato in Italia, si era in breve tempo impadronito del regno di Napoli, e, raccolte molte genti, le spedirono nel Parmigiano al fiume Faro, ove seguì una fiera battaglia con istrage sì grande del nemico, che fino a' nostri giorni si ammira. In questo fatto si segnarono, fra gli altri capitani, Giovanni Battista Tomitano, feltrino, e Antonio suo fratello, figliuoli di Francesco, fratello già del beato Bernardino. Capitò in Feltre nel mese di agosto il vescovo Trevisano, onde per il suo primo ingresso nella cattedrale, in cui cantò la messa solenne, fece il capitolo addobbare con magnifica pompa detta chiesa, dimostrando con ciò la sua stima distinta verso il nuovo Pastore.

2. Intanto, entrata la religione fiesolana nel possesso delle ragioni della chiesa di san Vittore sopra il monte Miesna, come più addietro si diceva, bramava di piantarvi ancora un convento capace di sufficiente famiglia per l'esercizio della cura delle anime e per decoroso servizio della chiesa stessa. Acconsentirono di buona voglia i Feltrini alla pia in-

tenzione dei padri Fiesolani, e perchè fosse eseguita, supplicarono il Sommo Pontefice della dovuta facoltà, la quale fu concessuta con lettere del primo di dicembre di questo tenore:

3. • Alexander Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Patriarchæ Venetarum et Episcopo Mutinæ ac dilecto filio Vicario generali Episcopi Feltriensis in spiritualibus generali salutem et apostolicam benedictionem.

• Piis fidelium votis, illis præsertim quæ divini cultus augmentum religionis propagationem et animarum salutem respiciunt, libenter annuimus, illisque quantum cum Deo possumus favoribus prosequimur opportunitis. Dudum si quidem omnia beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura apud Sedem Apostolicam tum vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostræ reservavimus decernentes, et tunc irritum et inane, si locus super his a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingere attentari. Cum itaque postmodum Parochialis Ecclesie Sanctorum Victoris et Coronæ Feltrensis Dioceseos per liberam resignationem dilecti filii Francisci Valerii de Venetiis nuper ipsius Ecclesiæ Rectoris de illa quam tunc obtinebat per dilectum filium Gregorium de Brixia, fratrem domus Sancti Nicolai superioris Ferrariæ Ordinis Fratrum S. Hieronymi Congregationis ejusdem Sancti Hieronymi de Fesulis procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus suis sponte factam et per nos quascunque speciales vel generales reservationes gratias expectativas, uniones, annexiones et incorporaciones in favorem quarumcumque personarum etiam cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, et conditionis etiam cardinalatus honore fulgentium, ac dignitatum et beneficiorum etiam sub quibusvis verborum formis et clausulis etiam derogatoriis derogatoris fortioribus et insolitis etiam motu proprio et ex certa scientia ac in quibusvis causis etiam de dicta Ecclesia nominatim et in specie per nos, et sedem prædictam forsitan concessas illarumque et via, effectu, tenore etiam pro expressis habendo omnino suspendendo, et in hujusmodi vacatione effectum sortiri non posse nec debere decernendo admissam apud sedem eandem vacaverit et vacet ad præsens nullusque de illo præter nos ac vice disponere poterit sive possit reservatione et decreto obstantibus supradictis et sicut exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Augustini Barbado Ducis Venetarum et præpositi generalis Ordinis et Congregationis prædictæ, quorum fratres in mendicitate et privilegio apostolico vivant, petito continebat, si prope dictam Ecclesiam quæ non parva reparatione noscitur indigere et cujus domum ruinam minatur, una domus pro perpetuo usu et habitatione fratrum Ordinis et Congregationis prædictæ construeretur et ædificaretur illique dictæ Ecclesiæ concederetur et assignaretur ex hac profecto divinus cultus cum non parva dictorum filiorum Communitatis civitatis Feltrensis qui hoc summo fervore affectant consolatione non modicum suscipere incrementum, pro parti Ducis et præpositi generalis predictorum pro tempore existentis juxta privilegia et indulta apostolica, eidem Ordini et Congregationi concessa et per nos adprobata parochiales ecclesias et alia sæcularia et regularia loca quocumque in quibusvis partibus consistentia cum eorum mobilibus et immobilibus bonis si eis pla largi-

gitione fidelium illa donare contigerit recipere et illorum fructus, redditus et proventus in suos ac dictarum domorum usus et utilitatem convertere ac domos pro fratribus Ordinis et Congregationis prædictarum ædificare et illas ad illius regularem observantiam reducere, ac curam animarum Parochianorum Ecclesiarum earundem per se exercere seu illam aliis committere posse, ac Ecclesias et loci hujusmodi per eum, ut præfertur, recepta, omnibus et singulis privilegiis et indulgiis quibus alia dicti Ordinis loca quovis modo utuntur, potiuntur et gaudent ac uti potiri et gaudere possunt in futurum, uti potiri ac gaudere posse nobis fuit humiliter supplicatum, ut dicto præposito generali prope dictam Ecclesiam unam domum cum campanili humili, campana, claustro, dormitorio, refectorio, hortis, hortaliis et aliis necessariis officinis pro perpetuo usu et habitatione fratrum Ordinis et Congregationis prædictorum construendi seu construi, ædificare faciendi licentiam concedere ac dictam Ecclesiam illi pro ejus Ecclesia assignare aliasque in præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui divini cultus augmentum, religionis propagationem, et animarum salutem nostris potissime temporibus supremis desideramus affectibus præfatum præpositum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et pœnis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet inodatus existit ad effectum præsentium dumtaxat consequendam harum serie absolventes et absolutum fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati descriptioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum eidem præposito generali prope dictam Ecclesiam unam domum cum campanili humili, campana, claustro, dormitorio, refectorio, hortis, hortaliis et aliis necessariis officinis pro perpetuo usu et habitatione fratrum ordinis et congregationis hujusmodi construendi, ædificandi sive construi et edificare faciendi ipsique fratribus illam recipiendi et perpetuo inhabitandi licentiam auctoritate nostra largimini dictamque ecclesiam ejus fructus, redditus, et proventus octuaginta florenorum aurei de Camera secundum communem existimationem valorem annum ut asseritur non excedunt, sive præmisso, sive alio quovis modo aut ex alterius cujuscumque persona seu per similem dicti Francisci aut alicujus alterius de illa in Romana Curia res extra eam etiam coram Notario publico et testibus sponte factam resignationem aut constitutionem felcis recordationis Joannis XXII prædecessoris nostri, quæ incipit: *Execrabilis*, vel executionis alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet etiam si tanto tempore vacaverit quod ejus collatio juxta Lateranensis statuta concilii ad sedem prædictam legitime devoluta ipsaque Ecclesia dispositioni Apostolicæ specialiter vel alias generaliter reservata existat et super ea inter aliquas iis cujus statum præsentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa dummodo ejus dispositio ad nos hac vice pertineat cum omnibus juribus et pertinentiis suis eidem domui pro illius Ecclesia perpetuo eadem auctoritate concedatis et assignetis, ita quod nunc ex tunc eidem præposito generali et pro tempore existenti per se vel alium seu alias corporalem ecclesie juriumque et pertinentiarum prædictorum possessionem propria auctoritate libere apprehendere ac perpetuo retinere illorumque fructus, redditus et proventus in dictæ domus usus utilitatemque convertere dictæque Ecclesie per præbiterum idoneum sæcularem